车站南里锅炉房改造及核心区供暖并网工程

建设项目竣工环境保护验收意见

⒛23年 2月 6日 ,北京市大兴区城市管理委员会依据 《建设项目竣△环境

保护验收暂行办法》、《建设项 日竣工环境保护验收技术指南 污染类》及国家法

律法规的要求组织成立环保验收I作组 ,对 “
车站南里锅炉房改造及核心区供暖

并网工程
”
进行竣工环境保护验收。验收工作组包括项 日建设单位 (北京市大兴

区城市管理委员会 )、 验收报告编制单位 (北京「订劳保所科技发展有限公司)及

特聘专家。验收组专家及代表通过视频查看 了
“
车站南里锅炉房改造及核心区供

暖并网工程
”
现场情况 ,查阅 F项 日竣I环境保护验收监测报告 ,听取 F建 设单

位关于环境保护设施落实情况介绍,经充分研究讨论形成验收意见如下 :

一、项 目建设基本情况

1、 建设地点、规模、主要建设内容

车站南里锅炉房改造及核心区供暖并网工程位于北京巾大兴区黄村镇车站

南里,利用现有建筑面积 346平方米,拆除现状锅炉房内 2台 5.6兆瓦 (8吨 /

小时)燃气热水锅炉及配套设各,新安装 2台 8,4兆瓦 (12吨/小时 )真空燃气

热水锅炉及配套辅机设备。新安装两根排气烟囱,烟 囱高度均为 22米。锅炉房

仅冬季采暖期运行,每 匚l运行 ⒛ 刂、时,年运营 1⒛ 天。I程建设完成总供暖

能力约为 ⒛ 万 硭。

2、 建设过程及环保审批情况

北京市大兴区城市管理委员会于⒛21年 12月 委托北京市劳保所科技发展有

限责任公司编制完成《车站南里锅炉房改造及核心区供暖并网△程建设项 日环境

影响报告表》,并于 ⒛22年 1月 13日 取得北京礻j大兴区生态环境局 《关于车站

南里锅炉房改造及核心区供暖并网工程环境影响报告表的批复》(京 兴环审

[2022]4号 )。

“
车站南里锅炉房改造及核心区供暖并网△程

”F⒛22年 4月 15日 开I建

设, 2022年 10月 25日 投入调试运行。

3、 投资情况

本项 目实际建设总投资 3512,16万 元,其中环保投资 50万元,环保投资占

总投资的 1,4%。

4、 验收范围

本次验收范围为整体验收。

乜″ 崭f滋;J彡
名 多渺

f率低肀

二、工程变动情况

本项 目实际建设内容相较于环评阶段,其建设性质、规模、地点、采用的生

产工艺及防治污染措施等均未有明显变化。根据 《污染影响类建设项 目重大变动

清单 (试行 )》 (环办环评函I202OlGS8号 ),本项 目无重大变动。

三、环境保护设施建设情况

1、 废水

项 目所排废水为生产废水和生活污水 ,生产废水主要为软化装置再生废水和

锅炉定期排污水。项 目所排废水进入化粪池 ,经沉淀后排入市政污水管网,最终

排入天堂河再生水厂处理。

2、 废气

项 目锅炉房运营期产生的废气主要为锅炉燃烧烟气 ,主要污染物是 NOx。 新

建两台锅炉燃烧器采用超低氮燃烧器,新建两根排气烟囱,高度均为 ”m。

3、 噪声

项 目噪声主要来 自锅炉燃烧器、水泵等设备的运行噪声。产噪设各均采取相

应的降噪措施:锅炉燃烧器为低噪声设备、房间安装隔声门窗;水泵基础减振 ,

安装软连接 ;鼓风机选用低噪声风机并安装软连接。

4、 固体废物

项 目运行中产生的固废主要为锅炉软化水装置更换的废离子交换树脂。软化

水装置树脂失效后由厂家整体更换 (使用期 3~5年 )。

四、验收调查监测情况

1、 验收工况

验收监测期间,本项 目锅炉房 2台锅炉运行正常,达到 80%生产负荷 ,满

足竣工环境保护验收对工况的要求。

2、 废水

项 目排 放水 污 染物浓 度 能够满 足北京 市 《水污 染物 综合排 放 标准 》

(DB11/3"-⒛ 13)中排入公共污水处理系统的水污染物排放限值。

3、 噪声

验收监测结果表明:本项 目各厂界昼夜间噪声值达到 《工业企业厂界环境噪

声排放标准》(GB123鲳 -⒛08)中 的 2类标准限值。所测敏感点昼夜间噪声值达到

《声环境质量标准》(GB3Og6~⒛ Og)中 的 2类标准限值。

4、 废气

据

运营过程中锅炉排放大气污染物浓度和烟囱高度满足《锅炉大气污染物排放

标准》(DB11/13卜⒛15)中 “
新建锅炉大气污染物排放浓度限值

”
和相关指标要

求。

5、 固体废物

固体废物得到妥善处理,满足 《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》

(⒛16年修正)和 《北京市生活垃圾管理条例》的相关规定要求。

6、 项目在锅炉废气监测位置设置了采样口及监测平台,在废气、废水排放

口安装了环保标识牌。满足北京市 《固定污染源监测点位设置技术规范》

(DB11/1195-⒛ 15)中相关要求。

7、 总量控制

项目主要污染物排放总量满足本项目环境影响报告表及环评批复中主要污

染物排放总量控制指标。

项目排污许可申请正在办理中。

五、工程建设对环境的影响

本项目己按环评报告表及环评批复要求进行了建设,废气、废水、噪声的排

放均达到相应
“
标准

”
的要求,主要污染物排放满足总量控制要求,固体废物得

到妥善处理。

六、验收结论

根据本项目竣工环境保护验收监测报告和现场检查,项 目环保手续完备,落

实了环境影响报告表及其批复提出的各项环境保护措施,各项污染物满足达标排

放及总量控制要求,符合竣工环保验收规定,项 目通过竣工环境保护验收。

七、后续要求

本项目通过竣工环境保护验收后 ,

八、验收人员信息 (名单附后 )

应进一步加强环保管理。

北京市

讥却 么髀彳豸
多仲

剖 /Q冫

车站南里锅炉房改造及核心区供暖并网工程

建设项目竣工环境保护验收组成员

序 号 验收组成员 姓 名 职称/职务 工作单位 联系电话 签 字

1 建设单位 靳万丰 职 员 北京市大兴区城市管理委员会 15699922892 孛u丰

2 编制单位 桑亮 高 工 北京市劳保所科技发展有限责任公司 13810173558
呦 名

3

专 家

唐 瑾 高 工 北京一轻控股有限责任公司 13910917133
礼扬

4 王  晔 高  工 北京京城环保股份有限公司 13520953365 乡畔∷

5 齐金彦 研究员 北京市劳动保护科学研究所 13801188956 辞锵

屮